1. *subduxit ad reficiendum* V. — 1-2. *et quamvis* (*quotvis* V) *essent brachium* TLVϕ, om. Dδ, Oud., Schneider. Lacunas bene notavit Nipperdeius hac sententia: „Didius, quamvis naves satis tuto vel satis propinquo loco collocatæ essent, brachium a castello ad eum perduxit.“ — 4. *Dium se* TLV, *diverse* ϕ. — 6. *eliciebatur* codd., *eliciebatur* Glandorpius. — *et si prope* Pet., D pr.; *et sic prope* Oud., Schneid. — 7. Post *pugnis* lacuna ab Nipperdeio notata et explicata. — *proponunt* D. præp. expuncta. — *tripert.* TL. — 8. *incensisque* usque ad *repeterent* om. ϕ. — *qui* om. Pet. — 8-9. *praesidium* V, Schneid. — 9. *petere* D; *repellerent* Glandorpius. —

*hii sic* TL, *hi sic* V, Pet., *hi hic* δ, *hic ii* D, *ii sic* Schneid. — Lacunam indicavit Nipperdeius et sic explet: *ut nullo [conspici poterant, reliqui in] conspectu.* — 10. *contenderent* D corr., δ et alii rec. — *ex castello cum* V. — 11. *pellendum* D. — 12. *attollitur* L. — *succendunt* δ et alii rec. — *in castello* codd., *ex cast.* Norvic. et Stephanus. — 14. *persecuntur* TL, *sequuntur* D, *proseq.* δ. — 15. *pluribus* L. Deinde *pugnans* inseruit Krauerus. — 16. *nonnulli ex pugna* idem corrigendum putat. — *fuerunt* TLVϕ, *fuerant* recentes. — 17. *nonnulli* TLϕ, in ceteris omissum delevit Aldus. — 18. *se* L a sec. inter versus.

cœperunt; quæ res eorum vitæ fuit subsidio. Lusitani præda potiuntur. Cæsar Gadibus rursus ad Hispalim recurrit.

XLI. Fabius Maximus, quem ad Mundam † præsidium oppugnandum reliquerat, operibus assiduis † lurnisque circum se interclusi inter se decernere facta cæde bene magna faciunt. 5 Nostri ad oppidum recuperandum occasionem non prætermittunt\*\*\*\* et reliquos vivos capiunt, xiv millia. Ursaonem proficiscuntur; quod oppidum magna munitione continebatur, sic ut ipse locus non solum opere, sed etiam natura aditus ad oppugnandum hostem appeteret. Huc accedebat ut aqua præ- 10 terquam in ipso oppido [nam] circumcirca nusquam reperiretur propius millia passuum viii; quæ res magno erat adjuvamento oppidanis. Tum præterea accedebat, ut aggerem\*\*\*\* materiesque, unde soliti sunt turre † agi, propius millia pas-

1. *subsidio fuit* VF, cuius codicis antiqua manus in his verbis redit. — 2. *ad* L inter versus.

XLI. — 3. *ad Mundam* T, Scal., *una ad* Petav., *una* (sine *ad*) F, *ipse ad* (sine *Mund.*) D corr., δ; *ad Mundam oppugnandam* Kranerus, *præsidium* ex initio cap. 32 illatum censens. — 4. *adsid.* F. Sequentia manca et depravata. — *lurnis* TL, *iurnis* F, *lurnisque* L, Scal., *diurnis* Pet., et *diurnis* V, quod haud dubie inest; *hostes* D corr., Dorv., *hostesque* δ et alii rec.; *hostes circumsepsit*, *Interclusi* Schneiderus ex Vindob. 5. — 5. *sese* FDδ, Pet. — *interclusis* L, Scal., Pet. — *discernere* L (hic distinguens et *faciunt nostri* jungens), *decernunt* Vindob. 5. — *magna eruptionem faciunt* Vindob. 4 et edd. vett. — 7. Lacunam notavit Kranerus. — *vivos* FV, — *milia*, ac deinde *Urs.* Leid. 2, Schneid. —

9. *ut est* in T. — *locus si solum* V. — *editus* nullus nostrorum; *naturali situ* probabiliter Kranerus. — 10. *appareret* V, *peteret* Busl.; *ab oppugnando hoste abstereretur* vel *averteretur* Scaliger et Kranerus. — *Hoc accederet* TFLVD, *accideret* Scal., *accederat* δ, *Huc accedebat* Petav. — *aquam* TVD, Scal. — 11. *oppido*. *Nam* T, *oppido una* F; *nam* om. Pet., Norv. — 12. *mille passus* V. In D correcto et δ hæc ita scripta: *ut aquam, præterquam in ipso oppido habebant, non iuventent. Nam circumcirca rivus usquam reperiebatur*. Similiter alii rec. et edd. vett. — 13. *Cum* V. — *accedebant* F, *accidebat* TLD. — *agger* nullus. Lacunam indicavit Nipperdeius. — 14. *soluti sunt* TLFV, *solite sunt* Dδ et rec. — *turris* TFV. — *et* L, Scal. pro *agi*, verbo absurdo. Kranerus: *unde soliti sunt turres [et vineas facere], prop.*

suum vi non reperiebatur. † Ac Pompeius ad oppidum oppugnationem tutiorem efficeret, omnem materiem circum oppidum succisam intro conguessit. Ita necessario diducebantur nostri, ut a Munda, quod proxime ceperant, materiem illo  
5 deportarent.

XLII. Dum hæc ad Mundam geruntur et Ursaonem, Cæsar, ad Hispalim cum Gadibus se recepisset, insequenti die concione advocata commemorat: et initio quaesturæ suæ eam provinciam ex omnibus provinciis peculiarem sibi constituisse et  
10 quæ potuisset eo tempore, beneficia largitum esse: insequente prætura ampliato honore vectigalia, quæ Metellus imposuisset, a senatu petisse et ea pecunia provinciam liberasse, simulque patrocínio suscepto multis legationibus ab se in senatum inductis simul publicis privatisque causis multorum inimici-  
15 tiis susceptis defendisse; suo item in consulatu absentem, quæ potuisset, commoda provinciæ tribuisse: eorum omnium commodorum et immemores et ingratos in se et in populum Romanum hoc bello et præterito tempore cognosse.

1. *reperiebantur* codd. præter TF. Pet. — *Hæc* TFV. *Ac* plerique, *Ut* D corr., δ; *Pompeius ut oppidi* edd. vett.: *ut ad opp.* Pet., *oppugn. ad opp.* L. — 2. *lentiorem* conj. Oberlinus. — *circum opp.* L. a sec. inter versus. Nipperdeius: *Nam Pompeius, ut oppidum ad oppugnationem tutius efficeret.* — 3. *intra* L. — *deduc.* VDδ, Ciacc. — 4. *quod nostri consensu et haud dubie Schneideriani; quam vulgo.* — *illa,* ut videtur, L.

XLII. — 7. *ab Hispali* (-h̃ V) *cum Gadibus* TLFV. *ad Hispalim e. G.* D; *cum Hispalim a Gad.* Pet. — 8. *commemoratur* om. TLFV, itaque a librariis suppletum;

*explicuit quo pacto initio* Petav. — 9. *sibi peculiarem sibi* T, *sibi pec.* L. — *constituisset et* TLFV, Pet. — 11. *prætura* L. — 12. *petisset et eius pecunia* TLFV, Pet., *ea pec.* Dδ et alii rec. — 13. *legationibus* F. *legibus* D corr. — *ab senatum* F. *in se* inter versus; *ad senatum* δ. — 14. *publicas privatasque causas* P. Manutius. — 15. *defendisset* F. — *vero* (pro *item*) D. — *in* inter versus T, om. L. Scal. — 17. *etiam memores* TFV; *etiam imm.* LD; *esse imm.* δ. — *ingratos* T, ead. m. *illato te,* ut *in te gratos* esset; *ingratos eos* Voss. Clarkii; *ẽe* (esse) in F erasum videtur. — *et au pop.* L. — 18. *fas nosse* δ.

- Vos jure gentium civiumque Romanorum institutis cognitis.  
 - more barbarorum populi Romani magistratibus sacrosanctis  
 « manus semel et sæpius attulistis et luce clara Cassium in medio  
 - foro nefarie interficere voluistis. Vos ita pacem semper odistis.  
 « ut nullo tempore legiones desitæ populi Romani in hac pro- 5  
 - vincia haberi. Apud vos beneficia pro maleficiis, maleficia pro  
 - beneficiis habentur. Ita neque in otio concordiam neque in  
 « bello virtutem ullo tempore retinere potuistis. Privatus ex  
 - fuga Cn. Pompeius adolescens a vobis receptus fascēs impe-  
 - riumque sibi arripuit, multis interfectis civibus auxilia con- 10  
 - tra populum Romanum comparavit, agros provinciamque  
 « vestro impulsu depopulavit. In quo vos victores existimaba-  
 - tis? An me deleto non animum advertebatis [decem] habere  
 - legiones populum Romanum, quæ non solum vobis obsi-  
 - stere, sed etiam cælum diruere possent? Quarum laudibus 15  
 « et virtute \*\*\*\* »

1. *Vos in regentium et civiumque* F. et *civiumque* etiam T et fort. L. — 2-3. *Romani magna transero* (*transore* F, Pet.; *transfere* δ) *sauctis romanis* (*romanis* Dδ, Pet.: in L vox prorsus detrita) *semel* codd. nostri; *magistratus sacrosanctis romanis* Cujac.; *magistratibus sacrosanctis manus* P. Manutius. — 3. *attulissetis* TLF, Petav., Scal. a pr.; *attulistis et* « mss. » Oud.: *attulisset his* D corr., δ; *retulisset* V, in hoc verbo desinens. — *captum* codd., *Cassium* P. Manutius. — 4. *nefar*, L a sec. inter ver-

sus. — 4-5. *pace* L, et mox vestigia particulæ *ita* pro *ut*. — 5. In voce *tempore* desinit antiqua manus L, reliqua sæculo xv suppleta. — 7. *initio* T, *inicio* F, ead. m. o imposito secundo *i* expuncto. — 8. *Privatis* T. — 9-10. *imperium* TFD. — 12. *quo vos* TF, non *quos*. — *extabatis* T, Pet., *excitabatis* F, Busl.; *existimabatis* Aldus. — 13. *animum adv.* TF, Pet., Norv.; *animadv.* vulgo. — *decem* malum additamentum seclisit Nipperdeius. — 15. *cælum territare* Busl. — *Curum* Pet.

## ADDENDA ET CORRIGENDA.

---

### IN VOLUME I.

*Historiæ C. Julii Cæsaris* volumine altero, quo bellum Gallicum narratur, non contigit uti nobis in illa parte editionis jam exscripta typis immutabilibus. Pauca inde delibare et alia sero animadversa vel communicata in hac ultima charta subjicere liceat.

B. G. I, c. viii, l. 14, *a lacu Lemanno, qui in flumen Rhodanum influit*, codicum omnium scripturam, integerrimam esse nec qua corrigendum, optime demonstravit Hellerus in *Philologo* t. XIX, p. 486 seq. — I, c. xxxviii, l. 12 quod legitur : *reliquum spatium, quod est non amplius pedum sexcentorum* (vel DC), non respondere situi locorum observavit auctor *Historiæ Cæsaris* t. II, p. 80, respondere autem *pedum MDC*, ut *M* litteram a librariis neglectam esse appareat, quod in optimis codd. omnibus factum II, c. xiii, l. 22, nec raro alibi. — I, c. xxxix, l. 17, *ET magnitudinem* (cum copula) præferendum esse ostendit Hellerus l. c. p. 509. — I, c. xli, l. 22 et seq. De his videnda *Hist. Cæs.* t. II, p. 84. — I, c. liii, l. 19. Scripturam *millia passuum QUINQUAGINTA* novis argumentis confirmat *Hist. Cæs.* t. II, p. 93. In eodem capite l. 14 *videbat* præferendum erat ei quod dedimus *viderat*.